63 (60). *Reconnaissance de Raimond Bernard de Serras, bourgeois de Saint-Sever.*

Reymundus Bernardi de Serras. — Reymundus Bernardi de Serras, burgensis Sancti Severii, tenet de domino rege et duce lanam de Sestras et casalia de Gravalet, que sunt infra decos Sancti Severii; et non facit pro eis speciale servitium, nisi sicut alii burgenses Sancti Severii; item, unum

casale a Serras; domum suam, viridaria et vineas tenet franca et facit de eis jus et legem coram dominis Sancti Severii.

64 (61). *Reconnaissance de Bernard de Bats, seigneur de Bats en Tarsan.*

Bernardus de Bats. — Bernardus, dominus de Bats Theursan, juratus, dixit se tenere de domino rege et duce castrum de Bats in parochia Sancti Antonii et alibi in Theursano, ratione sue uxoris, et duo casalia in Sollossa, in vilagio de Crouhon, et unum casale a Prenhou et aliud a Bocca, pro quibus debet homagium et fidelitatem, et jus et legem in curia Sancti Severi, et exercitum, ut alii. Protestatur de plus confitendo, si il invenierit. De alienatis, nichil. De allodiis, nichil. (Fol. 32).

65 (62). *Reconnaissances jointes d'Othou de Doazit, damoiseau, seigneur de Doazit et de Brassenpuy, et de son curateur, Garvie Arnaud d'Amor, seigneur de Saint-Civcq.*

Otho de Doazit, domicellus. — Otho de Doazit, domicellus, dominus de Doazit et de Brassenpuy, cum auctoritate domini Garsic[us] Arnaldi d'Amor, domini de Sancto Cirico, sui curatoris, et ipse, curatorio nomine, jurati, recognoverunt quod idem Otho tenet in feudum immediatum de domino rege Anglie et duce Aquitanie castra predicta de Doazit et de Brassenpuy, cum eorum pertinentiis universis, ubicumque sunt¹; et debet pro eis homagium et fidelitatem, et jus et legem in curia Sancti Severii vocatus⁽²⁾, ut debet, et facere exercitum de se, alio de militibus, ut alii, et, si non posset, de duobus militibus. Protestatur de plus confitendo, si plus inveniret. De alienatis, nichil. De allodiis, nichil.

66 (63). *Reconnaissance de Rainmond de Saint-Orens, damoiseau.*

Reymandus de Saint Orens, domicellus. — Rey-

mundus de Saint Orens, domicellus, juratus, dixit quod tenebat de domino rege et duce miliciam de Saint Orens, cum pertinentiis omnibus dicte milicie; et debet inde homagium et fidelitatem, et jus ac legem in curia Sancti Severii, et exercitum de se vel tribus servientibus, ut alii. De allodiis, nichil. De alienacionibus, nichil.

67 (64). *Reconnaissance de Bernard de Prueret, damoiseau.*

Bernardus de Prueret, domicellus. — Bernardus de Prueret, domicellus, juratus, recognovit patrem suum tenere de domino rege et duce miliciam del Prueret⁽³⁾, cum omnibus pertinentiis suis; et debet inde homagium et fidelitatem, et jus ac legem in curia Sancti Severii, et exercitum de se vel tribus servientibus, ut alii. De allodiis, nichil. De alienacionibus, nichil.

68 (65). *Reconnaissance d'Arnaud Guillaume de Trebassac, chevalier.*

Arnaldus Willelmi de Trebassac, miles. — Arnaldus Willelmi de Trebassac, miles, juratus, dixit quod tenet de domino rege domum suam de Trebassac cum pertinentiis suis, pro quibus facit terciam partem in exercitu milicie⁽⁴⁾ Montdiron, ut confitetur supra dominus de Montdiron. P[reterea] tenet, ut supra, de domino rege, medietatem milicie de Maseras, cum pertinentiis; et debet cum partecipe suo exercitum, ut alii, de se vel tribus servientibus, in qua facit medietatem, et homagium et fidelitatem, et jus et legem in curia Sancti Severii. De alienatis, nichil. De allodiis, nichil.

69. *Reconnaissance de Navarre, seigneur de Peyre, chevalier.*

Navarrus, dominus de Peyra, miles. — Navarrus, dominus de Peyra, miles, juratus, dixit quod tenet castrum de Peyra, cum pertinentiis suis et hiis que habet in Bippria Luy, de domino rege et duce; et debet pro hiis fidelitatem et homagium, et jus ac legem in curia Sancti Severii, et exercitum de se

⁽¹⁾ Ms. fait. — ⁽²⁾ Ms. vocatis. — ⁽³⁾ Cette caverie est mentionnée par Dufouret, *Les Landes et les Landes*, p. 167, sous la forme Prueret, et dans Légié, *Les Castelnau-Tarsan*, t. II, p. 427. — ⁽⁴⁾ Ms. et.

in armis, ut alii, vel tribus servientibus. De alio-
loliis, nichil. De alien[atis], nichil.

70 (66). [*Saint-Sever, dimanche 19 octobre 1270.*] — *Reconnaissance de Garsie Arnaud, abbé de Saint-Sever*⁽¹⁾.

Gossius Arnaldi, abbas Sancti Severi. — Dominus Garsias Arnaldi, abbas Sancti Severi, juratus, dixit quod tenet abbaciam suam, et ipse ac conventus pro ea, de domino rege et duce Aquitanie, villam Sancti Severi, et castrum de Montclane⁽²⁾, cum omnibus jurebus diversis⁽³⁾ et justiciis aliis et bassis spectantibus ad dictum monasterium ratione dierum locorum, et nominatim ac expresse quequid habent et tenent ipsi vel subditi sui inter flumina de Lador et del Gavas, salva compositione facta inter eos, ex parte una, et dominum Rogerum de Leyburn[a], nomine domini regis Anglie⁽⁴⁾; item, affarium Sancti Germani et de Sentalthe, et de la terra de Labarta et d'Anglades et de Sent⁽⁵⁾ et de Cuesser, et de Rocha et de Lempnarol⁽⁶⁾, et que habent a Bausten et in parochia de Bausiet et de Brocar et de Sancto Petro et Sancto Genesio, et alia que habent in Marciano cum suis pertinentiis; item, castra de Morganis et de La Cabra, cum suis pertinentiis, et affarium de Murgon et de Gardans et de Corsas, et prioratum de Nerbes Gaset, cum suis pertinentiis, et castrum de Semprosse (*fol. 32 v*), cum pertinentiis, et affarium seu locum d'Artigabauda et de Lashulas⁽⁷⁾, et quequid abbacia predicta habet in affario de Gondossa, et decimam affarii de Campanhe, et quod habent in parochiis [d']Artiguenave et de

Aubanhan et de Guilos et de Belin, que omnia dicit fore in episcopatu Adhurensi; et protestatur quod, si plura sint ibi que tenent de rege, paratus est confiteri die crastina; in episcopatu Aquensi: villam de Sotis⁽⁸⁾ et Sancti Genesii et de Bartz et de Gaven et de Marciaco et de Bras et de Simbanera, et villam de Masco et de Besos cum omnibus pertinentiis predictorum, et ecclesiam Sancti Georgii de Aurva Valle⁽⁹⁾, cum tribus casalibus suis Burleg[alensibus], sicut⁽¹⁰⁾ prioratus de Mimisano et Sancte Eulalie de Borno et Sancti Michaelis de Bars⁽¹¹⁾; in episcopatu Vasatensi: ecclesiam Sancti Laurencii de Roffiano et aliquas terras. Pro hiis debet idem abbas fidelitatem domino regi et mandare curiam Sancti Severi, ut est consuetum, et exercitum de se et burgensibus⁽¹²⁾ Sancti Severi, proviso de custodia ville rationabiliter, et jus et legem de suis bonis temporalibus in curia Sancti Severi coram domino vel suo senescallo jurato, salva compositione facta cum domino Rogero, ut predictum est; et, pro situ et loco de Mimisano, debet prior unum servientem de exercitu, et .v. solidos de spolia in mutacione domini⁽¹³⁾.

71 (67). *Reconnaissance d'Esquivat, comte de Bigorre.*

Esquivatus, comes Bigorre. — Comes de Bigorra, nomine Esquivatus, juratus, recognovit quod tenet de domino rege et duce totum comitatum Bigorre; et tenetur pro eo domino regi ad homagium et fidelitatem et alia deveria que continentur in litteris confectis super dicto homagio inter dominum regem et dictum comitem⁽¹⁴⁾.

(1) Publié dans Dom Du Buisson, *Historia monasterii S. Severi*, t. II, p. 260. J'en indiquerai les variantes. —

(2) Dom Du Buisson explique, t. II, p. 126, que c'est l'ancien castellum rouain de Palestrian «cum castro Palestrian, subinde dicto de Montlane et nunc de Mourlane». L'emplacement du château est aujourd'hui une esplanade convertie en promenade publique. — (3) Var. *dominiis*. — (4) Cf. dom Du Buisson, t. I, p. 246. —

(5) Un blanc au ms. — (6) Ms. *Lep narol*, avec un signe d'abréviation au-dessus du p. Var. *Item, affarium S. Germani de Sontheralthe, et de Cassere, et de La Bartha, d'Anglades, de Carcasset, de Rocha et de Loppnarol*. — (7) Var. *de Artigabauda et de Sasbulas*. — (8) Var. *de Gattis*. — (9) Dom Du Buisson ajoute: *ecclesiam Sancti Cosme de Balsoner, cum villa seu villagio de Masco, in dioc. Aquensi*, t. II, p. 127. — (10) Var. *ecclesiam S. Georgii de Aurva Valle cum tribus casalibus suis; item, in episcopatu Burdegalensi, sunt*. — (11) Var. *S. Michaelis de Biers*. — (12) Ms. *burgu* (avec un trait d'abréviation). — (13) Dom Du Buisson ajoute la date: *Datum apud Sanctum Severum, die dominica post festum beati Luce, anno Domini m. cc. lxx*. — (14) Voir *Bôles gascons*, t. I, n^{os} 3791 et 4274, et les corrections indiquées dans la préface du supplément, p. lx.

72 (68). *Reconnaissance d'Arnaud Séguin d'Estang.*

Domnus Arnaldus Seguin d'Estan. — Dominus Arnaldus Seguin d'Estan, juratus, dixit quod tenet de domino rege et duce castrum d'Estan, cum omnibus pertinenciis suis; item, castrum de Pujou, cum omnibus pertinenciis; item, castrum de Campet, cum pertinenciis de Campeth; item, castellar[iam] de Prat, cum suis pertinenciis. Et dixit quod in parochiis de Bedeyssan et Lanemejan, de Labeyra, de Sent Cane, de Castel, de Sobahere, de Cueasé, habet avenam, gallinam et batadum in omnibus casalibus ibidem existentibus. Item, tenet, ut supra, pedagium suum del barat de Tirapan usque Boralhan, inter Lodesam et Muidor; item, terram que fuit domini d'Ayra, que vocatur La Cerboba et Berbegueyres, in quorum quibusdam habet parcionar[ios]; item, affarium Sancti Quirici, eadem causa, et totum affarium de Gelos et de Lascreu, et affarium de Laquy, cum pertinenciis, et quicquid habet et habere debet apud Perquei, et motam suam que est ibidem, excepta una anla quam tenet francquam, et affarium de Perpiet et de Badigos, et affarium d'Ayran, et affarium de Barque et de Carerat et de Vilasnyta, et de Debo et de Marmias et de Lasbordas, et affarium de Guanbe et de Sent Marc et de Guaysa et d'Augraulet et de ¹ Bayat et de Castanhet et de Montiros et de Bausseguit, et duo casalia et de Liars et Faolhede, et Augens et Arriba breyta et de Cayssen, et affarium de Bourses et bedatum d'Ispar, et La Rochvillon, et affarium de La Presera et casale de Besyn, et affarium de Florumis et de Chastillon prope Rochafford, et affarium d'Arnaud et castrum Gabra et affarium d'Ayloy, et affarium de Tribus Rivis. Pro hiis, debet domino exercitum de se et uno milite, vel de duobus militibus, si interesse non posset, homagium et fidelitatem, jus et legem (*fol. 33*) in curia Sancti Severii. Et, cum dominus rex vult facere transitum per partes suas et mandat ei ante quod paret sibi predictum debitum, debet ei dare subtus costa ²

de Bedeyssan unam vaccam farsitam secundum morem antiquum, et panem et vinum ad comedendum illam vaccam competentem. Et protestatus fuit de post recognoscendo, si id inveniret. De alienat[ionibus], dixit quod dedit domui Sancti Johannis prope Syram partem affarii de Laquy, videlicet unam miliciam, decimam et quatuor casalia; et ipsi receperunt eum in fratrem; et ecclesie d'Ayra dedit pater suus ³ decimam de Cayssen et ipse affarium ³ de Bonhous, et tenent eum pro canonico. De allodiis, nichil.

73 (69). *Reconnaissance d'Arnaud Loup de Lasserre, chevalier.*

Arnaldus Lupi de Jasserra ⁵, miles, et parciõ-[na]rii. — Arnaldus Lup de Jasserra, miles, de Beydeyssan, juratus, dixit quod tenebat de domino rege et duce, cum Petro d'Aubinhon de Lisse, presente, et cum sororio suo, Senhereto de Beydeyshan, absente, affarium seu tenementum et vetus castellane d'Arulla, in parochia Sancti Severii d'Arulla, cum omnibus pertinenciis suis dicte parochie, et deveria que dictus Arnaldus Lupi habet apud Villamnovam, exceptis xv. casalibus que dicuntur Al Seud., que tenent de domino [de] Marciano. Debent inde domino regi homagium et fidelitatem, et jus et legem ubi alii milites de Juliaeo; et, si plura deveria inveniret se debere, parati sunt recognoscere. De allodiis, nichil. De alienat., nichil.

74 (70). *Reconnaissance de Vital de Podenx.*

Domnus Vitalis de Podenx. — Dominus Vitalis de Podenx, juratus, dixit quod tenet de domino rege et duce castrum de Podenx, cum omnibus pertinenciis suis; et sunt de pertinenciis tenementa de Hauriet et de Pruyan, et alia que habet in Salossa et apud Podenx; ea vero que habet in Silvestri, in parochiis de Louso, de Playsy et de Cupleane obvenereunt ei ratione matris sue de genere de Morlane. Et debet pro hiis homagium et fidelitatem, et jus ac legem in curia Sancti Se-

⁽¹⁾ Les mots et de ont été répétés au ms. — ⁽²⁾ Ms. *costa*; mais voir plus loin, n° 94. — ⁽³⁾ Le ms. ajoute *et après suas*. — ⁽⁴⁾ Ms. *affarius*. — ⁽⁵⁾ Appelé Arnaud Loup de Lasserre dans l'histoire de la vicomté de Juliae, par Romieu, p. 178.

verii, et exercitum de se, vel uno milite cum armis, vel de tribus servientibus, si non posset interesse. De alienatis, dixit quod ipse a septem annis citra alienavit domni de Pontant medietatem affarii de Balhes. De allodiis, nichil.

75 (71). *Reconnaissance d'Arnaud de Saint-Germain, chevalier.*

Domnus Arnaldus de Sent German, miles, juratus, recognovit se tenere de domino rege et duce motam de Sancto Germano cum pertinenciis, et quicquid habet de Alosbila cum pertinenciis et in parochia Sancti Petri d'Aris, et quicquid habet in parochia Sancti Martini de Britannia, et domum et totam parochiam de Rieau, et decem casalia in parochia d'Agès et tres a Sormon, et terram totam ac feodum que habet apud Sanctum Johannem d'Ous, et tria casalia in parochia Sancti Pandeleonis de Campanhe, et quicquid habet in affario de Larenha et d'Entrezede, Caneana et de Bardyn: pro quibus debet facere jus et legem in curia Sancti Severi, vocatus ut debet, et homagium ac fidelitatem, et exercitum de uno scutifero equite, vel de duobus servientibus peditibus.

76 (72). *Reconnaissance d'Arnaud de Maurrin, damoiseau.*

Arnaldus de Murrin, domicellus. — Arnaldus de Murrin, domicellus, juratus, dixit quod tenet de domino rege et duce castrum de Murrin, cum omnibus pertinenciis. Est de pertinenciis Arraup et Meyrons et Mounhos et affarium Sancte Fidis quod ibi habet; et debet inde homagium et fidelitatem, et jus ac legem in curia Sancti Severii, et exercitum de se, vel uno scutifero, vel tribus servientibus. De alienatis, dixit quod domus Sancti Johannis habuit de patre suo citra viginti annos affarium del Bernet in parochia de Laqui. De allodiis [nichil].

77 (73). *Reconnaissance de Vital de Castalie, pour lui et pour son père Arnaud Guillaume.*

(Fol. 33 r) *Vitalis de Castalie*. — Vitalis de Cas-

talie, pro se et Arnaldo Willelmi, patre suo qui vivit, juratus, recognovit quod tenet de domino rege et duce miliciam de Beusens, cum pertinenciis, et quicquid habent in parochia de Sancto Petro d'Aris de Losbila, et quicquid habent in tementis de Rutretz et de La Runh et de Cantacana, et quicquid habent¹⁾ in parochia de Caneux; pro quibus debent homagium et fidelitatem, jus et legem in curia Sancti Severii, et exercitum de se vel tribus servientibus, ut alii. De alienatis, nichil. De allodiis, nichil.

78 (74). *Reconnaissance de Guillaume Bernard de Barbans, damoiseau.*

Guillelmus Bernardi de Barbans, domicellus, juratus, dixit quod tenet de domino rege miliciam de Mountbet et affarium de Foffadobar, et unum casale apud Ayest; pro quibus debet homagium et fidelitatem, et jus et legem in curia Sancti Severii, et exercitum de se in armis, vel tribus servientibus, ut alii. De alienatis, nichil. De allodiis, nichil.

79 (75). *Reconnaissance de Vital de Cazaletz, damoiseau.*

Vitalis de Cazaletz, domicellus, juratus, dixit quod tenet de domino rege et duce miliciam de Cazaletz in parochia de Puyon, cum pertinenciis; item, miliciam Sancti Johannis de Benquetto, cum suis pertinenciis; item, medietatem miliciarum de Lucmau et de Gausect, cum pertinenciis; et debet pro duabus miliciis suis propriis duos exercitus de duobus hominibus armatis, vel sex servientibus, ut alii. Et dixit quod pro duabus miliciis aliis, in quibus est parcanarius, Bertrandus de Labarla dixit quod ipse et parcanarius non debet nisi unum exercitum, et homagium et fidelitatem, et jus ac legem in curia Sancti Severii. De alienatis, nichil. De allodiis, nichil.

80 (76). *Reconnaissance d'Arnaud Guillaume de Labarthe pour son frère, P. de Labarthe.*

¹⁾ Ms. quod habet.

Arnaldus Willelmi de Labarta. — Arnaldus Willelmi de Labarta, filius domini P. de Labarta, juratus, dixit quod dictus dominus P. de Labarta tenet de domino rege et duce miliciam de Labarta et de Brocars, cum suis pertinenciis omnibus, et unam domum et unum casale apud Castrum novum de Salosse; et debet inde homagium et fidelitatem, et jus ac legem in curia Sancti Severii, et exercitum pro dictis miliciis, videlicet pro qualibet unum de uno homine armato⁽¹⁾, vel tribus servientibus, ut alii.

81 (77). *Reconnaissance de Boso de Lopgrate.*

Boso de Lopgrate. — Boso de Lopgrate, juratus, dixit quod idem tenet de domino rege et duce miliciam de Lopgrate, cum omnibus pertinenciis suis et cum omnibus⁽²⁾ que habet in Theursano vel Marci[an]o, excepto solo et quadam pecia terre que habet apud Remun, et affarium d'Andon, pro quibus debet homagium et fidelitatem, et jus ac legem in curia Sancti Severii, et exercitum de se vel uno armato eques, vel tribus servientibus peditibus, ut alii. De alienatis, nichil. De allodiis, nichil.

82 (78). *Reconnaissance de Sauche Loup, damoiseau, seigneur de Castandet.*

Saucius Lupi, domicellus. — Saucius Lupi, domicellus, dominus de Castandet, juratus, dixit quod tenet de domino rege Anglie et duce castrum de Castandet, cum omnibus pertinenciis suis, et Sanctum Genh, cum pertinenciis; et tenet septem casalia de ipso in parochia de Fort, in parochia de Loubenx tria casalia, et tria casalia [a] Andeyssan, et affarium de Las Lanas, et in Theursano medietatem de Sarrasiet, salva milicia que est Geraldi de Gareys, et medietatem de Carbaye. Pro hiis, debet homagium et fidelitatem, et jus ac legem in curia Sancti Severii, et exercitum de se: si non posset interesse, de uno scutifero armato eques, vel tribus servientibus, ut alii. De alienatis, nichil. De allodiis, nichil (fol. 34).

83 (79). *Reconnaissance de Jourdain de Bank.*

Jordanus de Bank. — Jordanus de Bancs, filius domine Contorie de Baus, juratus, dixit quod dicta mater sua tenet de dicto rege et duce miliciam de Banks cum omnibus pertinenciis, et de Labatut cum pertinenciis, et quinque casalia in parochia Sancti Martini Demuns, et unum casale in parochia Sancti Bartholomei de Serrales, et tria casalia in parochia Sancti Vincentii d'Arceet, et decem casalia in parochia de Benquet et in affario, que tenentur per partem partidam; et debet inde facere homagium et fidelitatem, et jus ac legem in curia Sancti Severi, et exercitum de domino loci vel uno armato eques, vel tribus servientibus, ut alii. De allodiis, nichil. De alienatis, nichil.

84 (80). *Reconnaissance de Guillaume Agray de Peyre.*

Guillelmus Agray de Peyra. — Guillelmus Ayrny de Peyra dixit, juratus, quod tenet de domino rege et duce in tenetura de Peyra miliciam de Benguera cum pertinenciis; et est de pertinenciis quod habet apud Gendetz; item in parochia de Laquem in Ripperia Luy miliciam de Ribauta cum pertinenciis; et debet domino homagium et fidelitatem, jus et legem in curia Sancti Severi; et debet exercitum pro eis, scilicet unum pro duabus miliciis predictis; et ita fecerunt sui predecessores; vel, si non posset per se facere, de uno homine armato vel tribus servientibus, ut alii. De allodiis, [nichil]. De alienatis, dixit quod domus de Regula in Silvestri tenet de dicta milicia de Ribauta septem casalia in Ripperia Luy, de alienatione quorundam suorum predecessorum de tempore avi sui; item, hospitale de Saut de Bauhion, casale de Peyroset.

85 (81). *Reconnaissance d'Otton de Clarac.*

Otho de Clarac. — Otho de Clarac, juratus, recognoscit quod tenet de domino rege et duce castrum d'Artassen, cum suis pertinenciis, quod⁽³⁾ dicit esse in hegaria de Marsano; et dicit quod debet pro hiis homagium et fidelitatem, et jus ac

⁽¹⁾ Le Ms. répète *pro qualibet* après *armato*. — ⁽²⁾ Ms. *cum quibus*. — ⁽³⁾ Ms. *quam*.

legem in curia Sancti Severii, et exercitum de se vel uno armato, ut alii. De allodiis, nichil. De alienatis, dixit quod vendidit sterium (?) Sancti Simphoriani episcopo Adhurensi, et quod credit esse de fendo predicto.

86 (82). *Reconnaissance de Rolland de Sousleus, domoiseau.*

Rollandus de Sossleys⁽¹⁾. — Rollandus de Sossleys, domicellus, juratus, dixit quod tenet de domino rege miliciam de Sossleys cum pertinenciis in parochia de Castanhous, et unum casale quod est de pertinenciis in parochia de Nachet. Debet inde homagium et fidelitatem, et jus ac legem in curia Sancti Severii, et exercitum de se vel tribus servientibus, ut alii. De allodiis, nichil. De alienatis, nichil.

87 (83). *Reconnaissance de Guillot de Portet, domoiseau.*

Willotus⁽²⁾ de Portet. — Willotus de Portet, domicellus, juratus, dixit quod tenet de domino rege et duce miliciam de Castanhou cum suis pertinenciis in parochia de Castanhous, pro quibus debet homagium et fidelitatem, et jus ac legem in curia Sancti Severii, et exercitum in armis, vel de tribus servientibus, ut alii. De allodiis, nichil. De alienatis, dixit quod nichil.

88 (84, 85). *Reconnaissance d'Arnaud d'Osages.*

Arnaldus de Satges. — Arnaldus de Satges, juratus, dixit quod tenet de domino rege miliciam de Lapeda in parochia de Bassercas⁽³⁾ cum pertinenciis, et quicquid habet in parochia de Bassercas, homagium et fidelitatem, et jus ac legem in curia Sancti Severii, et exercitum de se, ut alii, vel uno armato vel tribus servientibus. De alienatis, dixit quod domus de Pontaut tenet affarium d'Escurreu quod dedit eis pater suus a viginti annis citra. De allodiis, nichil (*fol. 34 v*). De domo de Salu, dixit se tenere miliciam de Sondaeda cum

pertinenciis, pro qua facit fidem et fidelitatem, ac jus et legem in sua curia, et debet quolibet anno tenere castrum de Salu per unum mensem; et habet super homines dicte milicie albergatam et civadem civasere; et ipse habet in mense, dum tenet dictum castrum, civadam civasere super homines domus de Salu, et omnes leges que spectant ballivo.

89 (86). *Reconnaissance de Raimond Guillaume de Lugautene, damoiseau et bourgeois de Mont-de-Marsan.*

Reymaudus Willelmi de Lugautene. — Reymundus Willelmi de Lugautene, domicellus et burgensis de Monte Marciano, dixit quod tenet de domino rege et duce quicquid habet in parochia de Brocars cum pertinenciis, et quicquid habet in affario de Batz, et terras et feuda de Farbaus, et quicquid habet in parochia Sancti Petri de Mont. et feuda et terras de Bielas, et cum eorum pertinenciis; et debet homagium et fidelitatem, et jus ac legem in curia Sancti Severii, ut alii de vigeria Marciani; et si alia se inveniant debere, protestatur de confitendo.

90 (87). *Reconnaissance de Pierre de Farbaus, frère de Pierre Arnaud de Farbaus.*

Petrus de Harbaus. — Petrus de Harbaus, frater Petri Arnaldi de Farbaus, juratus, dixit quod tenet de domino rege et duce totam terram quam habet in parochia Sancti Aviti prope Montem Marcianum; et debet pro hiis facere jus et legem in sua manu, et fidelitatem et homagium, et unas chirothecas de sporta in mutacione domini.

91 (88). *Reconnaissance de Pierre de Lavardac, chevalier.*

Petrus de Lavardac. — Dominus P. de Lavardac, miles, juratus, dixit quod tenet de domino rege et duce, racione uxoris sue, castrum d'Ays-sy cum pertinenciis, et quicquid habet in parochia de Leitquenee, et quicquid habet in parochia

⁽¹⁾ Ici et deux fois encore plus loin : *Saffleys*. — ⁽²⁾ Dans le titre comme dans le texte, ce mot est écrit *Willotus*, avec un signe d'abréviation barrant la double l. — ⁽³⁾ Ms. *Bassertes* (deux fois).

de Marquestau, et quicquid habet in parochia de Lias; et debet pro hiis homagium et fidelitatem, et jus ac legem in curia Sancti Severii, ut alii de vigeria Marviani; et quando dominus rex tenet curiam in Marciano, debet domino regi unam vacam vayram, vel .x. solidos Morlan.

92 (89). *Reconnaissance d'Otton de Doazit, chevalier.*

Ottho de Doazit. — Dominus Ottho de Doazit, miles, juratus, dixit quod tenet de domino rege et duce Aquitannie medietatem barrii de Benquet⁽¹⁾, et omnia que habet racione domini sue partis de Benquet, pro quibus debet homagium et fidelitatem, jus et legem in curia Sancti Severi, et debet respondere de medietate exercitus domino de Benquet, et Senobrunns de Benquet et sui heredes eidem Otthoni de quarta parte exercitus predicti. Protestatur de plus dicendo, si inveniret. De allodiis, nichil. De alienatis, nichil.